
»کمیابی« یک مفهوم عمدتاً اقتصادی است و ناظر بر 
یک واقعیت عینی برای اقتصاددانان و تصمیم‌سازان 
که زندگی مردم عادی را نیز تحت‌الشعاع قرار می‌دهد. 
چه بسا همین مفهوم در طول تاریخ زمینه‌ساز جنگ‌ها، 
است.  بوده  مختلف  توسعه‌طلبی‌های  و  تجاوز‌ها 
این  تناسب میان منابع و مصارف که  بر‌هم‌خوردن 
روزها از آن با عنوان »ناترازی« یاد می‌شود نیز تعبیر 
دیگری از همان مفهوم است که با وجود پیشرفت‌های 
بشری تا حال حاضر هم ادامه‌دار بوده است. بیراه 
در  دولت‌ها  اصلی  مأموریت  شود  گفته  اگر  نیست 
غ از تفاوت نوع حکومت‌ها، برقراری  همه کشورها فار
تناسب میان همین دو محور منابع و مصارف است. 
در ایران و بخصوص در چند سال اخیر مفهوم ناترازی 
بیشتر با حوزه انرژی پیوند خورده است. به گفته رئیس 
سازمان بهینه‌سازی و مدیریت راهبردی انرژی، سالانه 
42 میلیارد مترمکعب ناترازی گاز و روزانه 30 میلیون 
لیتر ناترازی بنزین داریم. به گفته وزیر نیرو و با وجود 
همه برنامه‌ریزی‌های مختلف دولت چهاردهم هنوز هم 
فاصله میان تولید و مصرف برق 10 هزار مگاوات است.

بر اساس همان اصل »کمیابی« قاعدتاً همه کشورهایی 
که با این قبیل ناترازی‌ها دست و ‌پنجه نرم می‌کنند، 
نمی‌توانند راه‌حل افزایش تولید را در دستورکار قرار 

دهند، بماند که همزمان با افزایش تولید، مصرف هم به 
صورت طبیعی روند صعودی دارد و چرخه ناترازی بدون 
سیاست‌گذاری‌های همه‌جانبه و بلندمدت همچنان به 
قوت خود باقی است. در مواجهه با این چالش جهانی، 
تجربه‌های نسبتاً موفق، »راه‌حل‌های ترکیبی« را پیش 
رو می‌گذارد. تصمیم‌سازی‌هایی که اگر چه به تناسب، 
مقدورات و مزیت‌ها متفاوت هستند اما یک هدف را 
دنبال کرده‌اند؛ توازن در تأمین و تولید با مصرف. در 
حقیقت این تناسب دو محور دارد؛ هم اهتمام نسبت 
به تولید و تأمین منابع و هم مدیریت مصرف. وجه دوم 
این معادله کم‌اهمیت‌تر از وجه اول آن نیست و چه بسا 
راهکارهای معطوف به مدیریت مصرف کم‌هزینه‌تر و در 
دسترس‌تر هم باشند. به همین اعتبار در چند دهه 
گذشته و در عین پیشرفت‌های صنعتی، شاهد برجسته 
شدن ابتکارات، خلاقیت‌ها و الگوهای رفتاری در اقصی 
مصرف،  مدیریت  هدف  با  که  هستیم  جهان  نقاط 
یک مفهوم یا اصل دیگری به نام »انطباق‌پذیری« یا 
»سازگاری« را ترویج می‌کنند. سازگاری نه به معنای 
تحمل سخت‌ترین شرایط یا تحمیل وضعیت دشوار 
زندگی به مردم، بلکه به معنای میانبر زدن‌ها، طراحی 
ابتکارات و وضع دستورالعمل‌ها یا قوانین که افراط و 
تفریط در مصرف را کنترل کند. تعبیر قابل فهم‌تر آن 
بخصوص در حوزه مد نظر یعنی انرژی، استفاده بهینه‌تر 

از منابع یا اصلاح الگوی مصرف است.
دولت  کار  به  آغاز  ابتدای  از  که  پزشکیان  مسعود 
روبه‌رو  انرژی  حوزه  در  ناترازی  میراث  با  چهاردهم 
شورای  تخصصی  نشست  در  شنبه  روز  است،  بوده 
همکاری دولت و دانشگاه در حوزه مدیریت بحران آب 
در همین باره تأکید کرد: »اصلاح الگوی مصرف، به 

معنای کاهش کیفیت زندگی نیست. می‌توان با تغییر 
برخی عادت‌های روزمره، مصرف انرژی را بهینه کرد.« 
رئیس‌جمهوری در همان جلسه یاد شده »تغییر برخی 
عادت‌های روزمره« را کلید زد. تصاویر منتشرشده از این 
نشست نشان می‌دهد که رئیس‌جمهوری بدون لباس 
رسمی همیشگی و با تی‌شرت در جلسه حاضر شده 
و دیگر میهمانان هم بدون کت کنار رئیس‌جمهوری 
نشسته‌اند. پزشکیان خود پیشگام این ابتکار بوده و از 
همکارانش نیز خواسته که در هوای گرم کت را دربیاورند 
تا مجبور نباشند برای خنک کردن فضا انرژی بیشتری 
مصرف کنند. پذیرش این رفتار ساده و تأثیر‌گذاری آن 
در مدیریت مصرف برای جامعه ایران که در استفاده 
از انرژی دست‌ودلباز است، شاید چندان جدی به 
نظر نیاید. بعید هم نیست گفته شود دل‌خوش کردن 
به این رفتارهای ساده و دم‌دستی، راهکار مدیریت 
ناترازی انرژی در ایران نیست. ان قلت بیراهی هم 
نیست اگر کل برنامه‌ریزی‌های مدیریتی دولت محدود 
به همین مورد خاص باشد. واقعیت اما چیز دیگری 
و هم  ابتکاراتی  تأثیرگذاری چنین  است هم درباره 
در مورد برنامه‌ریزی‌های دولت. رفتار به‌ظاهر ساده 
رئیس‌جمهوری، هم ناظر بر وضعیت غیر قابل دفاع 
مصرف انرژی در سازمان‌های دولتی است و هم نمونه 
و تجربه موفق جهانی دارد. دولت وقت ژاپن در سال 
2005 در مواجهه با ماه‌های گرم سال طرحی موسوم به 
»کول بیز« را کلید زد که بر اساس آن کارکنان ادارات و 
شرکت‌ها را تشویق می‌کرد در ماه‌های گرم سال به جای 
استفاده بیش از حد از سیستم‌های سرمایشی، پوشش 

رسمی سبک‌تر و خنک‌تری را انتخاب کنند.
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رئیس  شلوغ  کاری  روز  وسط  درست  گذشته،  روز 
جمهوری که طی آن پزشکیان از یک جلسه به جلسه 
دیگر و از یک برنامه به برنامه دیگر می‌‌رفت، رسانه‌های 
ضدایرانی فارسی زبان با همراهی برخی کاربران همسو 
دست به یک خبرسازی ناشیانه زدند. آنان در خبری 
تمام جعلی که اساساً هیچ شواهد و ادله و استنادی برای 
آن ارائه نکردند )وقتی رئیس جمهوری با قوت در حال 
مدیریت قوه مجریه بود، طبیعتاً نمی‌شد شواهدی هم 
برای این ادعای جعلی تراشید( مدعی شدند که رئیس 

جمهوری استعفای خود را تقدیم کرده است.
برای نشان دادن شدت بی پایه بودن این جعل و دروغ 
بودن این خبر، کافی است فقط یک بار برنامه‌های روز 

گذشته رئیس جمهوری مرور شود.
پزشکیان صبح دیروز در جلسه هیأت دولت، با اشاره 
به اینکه »تداوم برخی محدودیت‌ها و فشارهای خارجی 
به منابع و ظرفیت‌های  به‌ویژه در حوزه دسترسی 
اقتصادی، پیچیدگی‌های خاصی را برای اداره کشور 
تمامی  و  »دولت  کرد:  تأکید  است«،  کرده  ایجاد 
دستگاه‌های اجرایی با تمام توان در تلاش هستند تا 
کشور با کمترین هزینه و آسیب از این شرایط عبور 
کند.« چند ساعت پس از این جلسه، این بخش از 
اظهارات مسعود پزشکیان که درباره ضرورت رویارویی 
با چالش‌ها، ضرورت ایستادگی و ضرورت همدلی برای 
شکست برنامه‌های دشمن بود، در شبکه اجتماعی 

»ایکس« منتشر شد، انتشاری که نشان دهنده عزم 
رئیس جمهوری برای حرکت در این مسیر بود. حساب 
کاربری رئیس جمهوری، برای تأکید بیشتر بر عزم راسخ 
رئیس جمهوری و دولت برای رویارویی با چالش‌های 
دشمن‌ساز نوشت: »رویارویی با چالش‌های بزرگ 
این  از  بدون تحمل سختی‌ها شدنی نیست. عبور 
مسیر پر فراز و نشیب تنها با آگاهی و همکاری عمومی 
ممکن است. ‏باید واقعیت‌های موجود را برای مردم 
تبیین کنیم تا همه بخش‌های جامعه در حل مشکلات 
مشارکت داشته باشند. این درد مشترک هرگز جدا 
جدا درمان نمی‌شود.« در انتهای دیروز پرکار و شلوغ 
پزشکیان، یعنی در اوایل شب گذشته، رئیس جمهوری 
با حضور در  تا  به ساختمان »اجلاس سران« رفت 
جمع قهرمانان و شرکت در مراسم »قهرمان ایران« 
از ورزشکاران قهرمان ایران تجلیل کند. بنابراین خبر 
کذب استعفا، وقتی منتشر شد که پزشکیان هنوز در 

مسیر حضور در میان قهرمانان ایران بود.
و  ارتباطات  معاون  تعبیر  به  که  بود  واقعیت‌ها  این 
اطلاع‌رسانی دفتر رئیس جمهور، همه این خبرسازی‌ها 
را مضحک و بی آبرو می‌‌کرد. سیدمحمدی طباطبایی 
نوشت: »شایعه‌پردازی شبکه بی‌آبروی خارجی تداوم 
بازی‌های مضحک رسانه‌ای قبلی است. آرزوی خود را به 
جای واقعیت منتشر کرده‌اند. رئیس‌جمهوری ‎پزشکیان 
از خدمت به مردم عقب نخواهد نشست، چنان‌که ملت 

ایران از مسیر همبستگی و مقاومت پا پس نخواهند 
گذاشت.« طباطبایی در بند آخر این متن، هدف از این 
خبرسازی‌ها را هم آشکار کرد، آنجا که نوشت: »آرزوی 

شکستن وحدت ملی ایرانیان را به گور می‌برند.«
الیاس حضرتی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت هم 
در واکنش به این شایعات، نوشت: »برای چندمین بار 
در ماه‌های اخیر، برخی رسانه‌های خارجی و شبکه‌های 
همسو با آنها شایعه استعفای رئیس‌جمهوری را مطرح 
کرده‌اند، شایعه‌ای که هیچ نسبتی با واقعیت ندارد و 
پیش از این نیز بارها تکذیب شده است. به نظر می‌رسد 
طراحان این اخبار بیش از آنکه در پی اطلاع‌رسانی 
باشند، در آرزوی ایجاد ناامیدی، اختلاف و شکاف در 
انسجام ملی هستند که البته ناکام خواهند ماند. ملت 
غ از  ایران نشان داده است که در بزنگاه‌های مهم، فار
تفاوت دیدگاه‌ها، برای حفظ منافع ملی و سربلندی 
کشور در کنار یکدیگر می‌ایستد. آرزوی شکستن وحدت 
همانند  مردم،  و  دولت  پیوند  گسستن  و  ملت  این 

گذشته، محقق نخواهد شد.«
همه این خبرسازی‌ها درحالی انجام شد که پزشکیان 
در جلسه دیروز دولت گفت: »در صحنه هستم و آماده 
هرگونه اتفاق هستم، یا با قدرت ادامه می‌دهم یا شهید 
می‌شوم. جان من، از جان رهبر شهید باارزش‌تر نیست. 
باید در صحنه بود و مشکلات را مدیریت کرد. ما باید 
صادقانه در میدان باشیم و خدا کمکمان خواهد کرد.«
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در دیدار ســـید محمد اتابک با وزیر تجارت اتحادیه اقتصادی اوراســـیا، پیشنهاد برگزاری 
دومین نشست کمیسیون مشـــترک اتحادیه اقتصادی اوراســـیا با ایران در تهران مطرح 

شد و مورد اســـتقبال قرار گرفت. 
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